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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporarias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 1094/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 13 de maio de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacoes — Requerimento n° 473/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
agoes ¢ omissoes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras agdes ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizacao dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as agdes de prevencao e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a Vossa Exceléncia o Requerimento n° 473/2021 — CPIPANDEMIA,
aprovado na 5" Reunido da CPI da Pandemia, ocorrida no dia 06.05.2021, para
atendimento.

Solicito que a documentagdo seja encaminhada no prazo especificado no
Requerimento, em  meio  magnético, para o  endereco  eletronico

sec.cpipandemia@senado.leg.br.
Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

ARQUIVO ASSINADO-DIGITALMENTE; CODIGO,DE VERIFICAGAO: 1646FBF3003C9C55

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx



CPIPANDEMIA
00473/2021

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N* DE - CPIPANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituicdo Federal,
combinado com o art. 2¢ da Lei n® 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, que seja encaminhado, em até 24h, pelo Ministério da Satude e pela
Fundagdo Oswaldo Cruz cépia, na integra, do Termo de Contrato de Encomenda
Tecnoldgica n® 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em

Imunobiolégicos - Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK Limited

JUSTIFICACAO

O Brasil ja superou a terrivel marca de 414 mil mortes por Covid-19.
Chegamos a registrar mais de 4 mil mortes em apenas um dia. Vivemos uma
tragédia sem precedentes. Infelizmente, os nimeros de novos casos e dbitos
continuam altissimos e ndo hd nenhum sinal de que essa tragédia esteja perto do

fim.

Presenciamos o colapso dos sistemas de satde pelo pafs - sem vagas nos
hospitais para os doentes, pacientes sendo atendidos em corredores. Os sistemas
funerarios do pafs ndo conseguem lidar com os altissimos nimeros de mortos.
Presenciamos a falta de oxigénio, especialmente no estado do Amazonas. Ha
falta de medicamentos basicos, como sedativos para a intubagido dos pacientes,

enquanto sobram medicamentos sem nenhuma comprovacao cientifica.

Hoje, o pafs é visto como uma ameaga sanitaria pelo mundo. Diversos

paises suspenderam voos com o Brasil. Ha restri¢des para a entrada de brasileiros
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em quase todas as nagles do planeta. A respeitada organizacdo Médicos sem

Fronteiras classificou a situacdo do Brasil como uma "catéstrofe humanitaria".

Sé foi possivel chegar a essa situagdo catastrédfica por conta dos
indmeros e sucessivos erros e omissdes do governo no enfrentamento da pandemia
da Covid-19 no Brasil. Falhas na estratégia de comunicagdo; nas agdes de vigilancia
e mapeamento da pandemia; promocgado de tratamentos ineficazes; ma gestio das
necessidades de leitos de UTIs no pafs; falhas no planejamento de fornecimento de
insumos basicos como oxigénio, medicamentos, EPIs, testes, respiradores; atraso e

omissdo para a compra de vacinas.

Para investigar esses erros e omissodes, esta Comissdo Parlamentar de
Inquérito necessita ter acesso a informagdes e documentos detalhados a respeito
da gestdo do Governo Federal no enfrentamento da pandemia da Covid-19. Uma
das principais omissdes do governo tem sido na aquisi¢do tempestiva de vacinas
contra a covid-19. Para subsidiar as investigacdes e oitivas da CPI, propomos a
apresentacdo do presente Requerimento para que sejam encaminhados, em até
24h, pelo Ministério da Sadde e pela Funda¢do Oswaldo Cruz cépia completa
do Termo de Contrato de Encomenda Tecnoldgica n® 01/2020, celebrado entre
a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em Imunobioldgicos - Bio-Manguinhos e

Astrazeneca UK Limited.

Sala da Comissdo, 7 de maio de 2021.

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)
Lider da REDE Sustentabilidade

SF/21803.87434-58 (LexEdit*)



21/05/2021 SEI/FIOCRUZ - 0762280 - Oficio Presidéncia.

Ministério da Saide

FIOCRUZ
Fundagdo Oswaldo Cruz

Presidéncia

OFICIO n2 416/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021.

Ao Senhor

Omar Aziz

Senador

Presidente da CPI Pandemia

Senado Federal - COCETI

Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 - Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio n° 1093/2021 - CPIPANDEMIA

Excelentissimo Senador,

1. Em resposta ao Oficio n2? 1093/2021 - CPIPANDEMIA, de autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, o qual
faz referéncia ao requerimento do Senado Federal n2 473/2021/CPIPANDEMIA, de autoria do Senador Randolfe Rodrigues, que solicita o
envio de cdpia integral do Termo de Contrato de Encomenda Tecnoldgica n? 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia
em Inobmioldgicos-Bio Manguinhos e a Aztrazeneca UK Limited, apresenta as consideragdes abaixo.

2. Conforme consta do Termo de Classificagdo da Informagdo (TCl), o documento em questdo foi classificado segundo o grau de
sigilo como secreto, devendo observar o tratamento dispensado pela Lei 12527/2011 e seus regulamentos, bem como o procedimento para
classificagdo e tratamento das informacGes sigilosas da Fiocruz.

3. O documento somente esta sendo disponibilizado em virtude de determinagdo da CPI da Pandemia e da garantia prestada
pelo Secretério de Comissdo, Sr. Leandro Cunha Bueno, de que os os documentos sigilosos somente serdo acessados por parlamentares e
servidores cadastrados, os quais possuem o dever de guardar sigilo. E, ainda, que os documentos sigilosos sdo somente registrados
e inseridos na area de documentos da CPl com essa qualificagdo, sendo guardados em uma sala cofre.

4. Assim, encaminha-se, em formato fisico, considerando a restrigdo de circulagdo do documento, cépia autenticada do contrato
de encomenda tecnoldgica na integra (confidencial) e no seu modelo tachado (publico), devidamente acompanhado do seu TCl.
5. Coloca-se a disposi¢do para esclarecimento adicionais.

Anexos: |- Termo de Contrato de Encomenda Tecnologica n° 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em

Inobmiolégicos-Bio Manguinhos e a Aztrazeneca UK Limited na integra . (Documento sigiloso)

II - Termo de Contrato de Encomenda Tecnologica n® 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em
Inobmiolégicos-Bio Manguinhos e a Aztrazeneca UK Limited tachado.

III - Termo de Classificagdo da Informacao (TCI) na integra. (Documento sigiloso).
IV- Termo de Classificagdo da Informagéo (TCI) tachado.
V- Guia de remessa e recebimento.

VI-Procedimento para Classificagdo e Tratamento das Informagdes Sigilosas da Fiocruz.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, Presidente, em 17/05/2021, as 16:29, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il

Sel a
L!S!,Iniill__l!.i
eletrbnica

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_oriagem=arvore_visualizar&id_documento=787651&infra_sistema... 1/2
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Xy [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?

e

Av. Brasil, 4365 — Manguinhos Rio de Janeiro — RJ — Brasil - CEP 21040-90
Tel: (55) (21) 3885-1616/1643/1644/1663 — PABX

E-mail: presidencia@fiocruz.br gabinete@fiocruz.br

http://www.fiocruz.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 25027.000090/2021-02

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=787651&infra_sistema...

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0762280 e o cédigo CRC 085B9CDC.
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Ministério da Salde

FIOCRUZ
Fundacdo Oswaldo Cruz

Presidéncia

OFICIO n© 432/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2021.

Ao Senhor

Leonardo Batista Silva

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Saude

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Zona Civico-Administrativa
70.058-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n°® 473/20211/2021/CPIPANDEMIA.

Processo n° 25000.073646/2021-70

Senhor Assessor,

1. Conforme solicitado através do OFiCIO N2 2715/2021/ASPAR/GM/MS, referente a resposta ao Oficio n2 1094/2021 -
CPIPANDEMIA, de autoria do Presidente da CPl da Pandemia, Senador Omar Aziz, o qual faz referéncia ao Requerimento do Senado
Federal n2 473/20211/2021/CPIPANDEMIA , informamos que a documentacdo foi encaminhada a secretaria da CPI da Pandemia no dia 17
de maio de 2021, conforme OFiCIO n2 416/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ.

Anexos:  1- OFICIO n® 416/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ (SEI n® 0778327).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, Presidente, em 21/05/2021, as 15:36, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

il
el o
assinatura
eletrbnica

Aw. Brasil, 4365 — Manguinhos Rio de Janeiro — RJ — Brasil - CEP 21040-90

Tel: (55) (21) 3885-1616/1643/1644/1663 — PABX

E-mail: presidencia@fiocruz.br gabinete@fiocruz.br

http://www.fiocruz.br

éncia: icio, indi o -
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 25027.000101/2021-46 SEI ne 0778314
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 24 de maio de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 473/2021/CPIPANDEMIA -
Senador Randolfe Rodrigues (REDE-AP).

1. Ciente.

2. Trata-se do Oficio n® 1094/2021 - CPIPANDEMIA (0020590394), do
Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM), o qual faz
referéncia ao Requerimento de Informacdo n© 473/2021/CPIPANDEMIA
(0020590531), de autoria do Senador Randolfe Rodrigues, por meio do qual
requer que seja encaminhada, em até 24h, pelo Ministério da Saude e pela
Fundacao Oswaldo Cruz, copia, na integra, do Termo de Contrato de Encomenda
Tecnoldgica n® 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia
em Imunobioldgicos - Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK Limited.

3. Acerca do assunto, o Departamento de Logistica em Saude, por
meio do Despacho DLOG (0020682167) informa que o Termo de Contrato de
Encomenda Tecnoldgica n® 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de
Tecnologia em Imunobioldgicos - Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK Limited
nao foi tramitado naquele Departamento.

4. Ressalte-se ainda que o referido contrato foi encaminhado
diretamente a secretaria da CPI da Pandemia pela Fundagdo Oswaldo Cruz,
conforme Oficio no 416/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ (0020703097 -
0020703384).

5. Isto posto, restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar
- ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias subsequentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretario-Executivo Adjunto

—.... Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de
eil _ -]Vasconcelos, Secretario-Executivo Adjunto, em 25/05/2021, as 21:04,
orterivid L‘;;—_'y conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do



| cieténica | Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

¥+ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
T 'ﬁ_ codigo verificador 0020717587 e o cédigo CRC 7B13D89F.

Referéncia: Processo n® 25000.073646/2021-70 SEI n© 0020717587



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 07 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 473/2021 - CPIPANDEMIA -
Remessa pelo Ministério da Saude e pela Fundagao Oswaldo Cruz cépia, na
integra, do Termo de Contrato de Encomenda Tecnoldgica n° 01/2020,
celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em Imunobiolégicos -
Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK Limited.

1. Trata-se do Oficio n.° 1094/2021, da Comissdao Parlamentar de
Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado Federal (0020590394),
que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.°

473/2021 (0020590531), de autoria do Senador Randolfe Rodrigues, por meio
do qual requer que seja encaminhada, em até 24h, pelo Ministério da Saude

e pela Fundacao Oswaldo Cruz, cépia, na integra, do Termo de Contrato de
EncomendaTecnoldgica n® 01/2020, celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto

de Tecnologia em Imunobiolégicos - Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK
Limited.

2. Em resposta, encaminho por meio do link eletr6nico
disponibilizado por essa Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do

referido

Requerimento, o Oficio 432/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ (0020703384), elaborado pela
Fundacao Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no qual informa que o contrato acima

requerido foi encaminhado diretamente a secretaria dessa CPI da Pandemia,

conforme copia anexa do Oficio n°
416/2021/PRESIDENCIA/FIOCRUZ (0020703097) e o Despacho
SE/GAB/SE/MS (0020717587), elaborado pelo Gabinete da Secretaria

Executiva - SE/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar Substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
E| ]Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 07/07/2021, as
o 17:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

assinatura L ?
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?




“'E-' acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

4T, codigo verificador 0021524092 e o cddigo CRC EOOB5C15.

Referéncia: Processo n® 25000.073646/2021-70 SEI n°© 0021524092



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4455/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 07 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 473/2021 - CPIPANDEMIA -
Remessa pelo Ministério da Saude e pela Fundacao Oswaldo Cruz copia, na
integra, do Termo de Contrato de Encomenda Tecnoldgica n° 01/2020,
celebrado entre a FIOCRUZ, o Instituto de Tecnologia em Imunobiolégicos -
Bio-Manguinhos e a Astrazeneca UK Limited.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.° 1094/2021, dessa Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 13 de maio de
2021, referente ao Requerimento de Informacao n° 473/2021, de autoria
do Senador Randolfe Rodrigues, encaminho por meio do link eletronico
disponibilizado por essa Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do
referido Requerimento, as informacdes prestadas pelo corpo técnico deste
Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo

Eil Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 07/07/2021, as
=l ﬁ_‘] 15:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
eletrbnica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900




de 31 de Marco de 2017.

‘-l

E g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
'E[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

_"n_ cddigo verificador 0021523646 e o cdédigo CRC 73F4A7F5.

Referéncia: Processo n® 25000.073646/2021-70 SEI n© 0021523646
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